
 

 
Dirigente Giuseppe Bordonaro 
Caruso Bavisotto/ Ginepro/Troisi     

 

  1 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

ufficio I 

IL  DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO lo schema di Decreto Interministeriale prot. n. 581 del 21 luglio 2016; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 19990 del 22 luglio 2016, avente per oggetto 

“Anno scolastico 2016/2017 – adeguamento degli organici dell’autonomia del 

personale docente alle situazioni di fatto”, con la quale sono state impartite “…le 

istruzioni ed indicazioni in materia di adeguamento delle consistenze degli organici 

dell’autonomia alle situazioni di fatto”; 

VISTA la nota prot. n. 19934 del 21 luglio 2016 con cui la Direzione Generale per il 

Personale scolastico ha comunicato che il contingente di posti di organico di fatto del 

personale docente a.s. 2016/2017 attribuito all’Ufficio Scolastico Regionale per il 

Piemonte è pari a n. 2.244 posti, per un totale complessivo di organico di fatto del 

personale docente pari a n. 44.334 posti, - n. 349 posti rispetto all’O.F. a.s. 

2015/2016; 

VISTI i propri decreti prot. n. 5601 del 9 maggio 2016 e n. 6495 del 13 giugno 2016, 

con i quali la dotazione organica regionale di diritto per l’a.s. 2016/2017 è stata 

ripartita e attribuita agli uffici scolastici territoriali, per i pertinenti ambiti territoriali; 

VERIFICATO che il numero dei posti da destinare per la copertura degli spezzoni di 

orario rapportati a posti interi è pari a n. 1.631 posti; 

VISTA la DGR della Regione Piemonte n. 17-3110 del 4 aprile 2016 della Regione 

Piemonte, relativa all’istituzione di sezioni aggiuntive di scuola dell’infanzia per l’anno 

scolastico 2016/2017 e al completamento di sezioni già funzionanti a orario ridotto; 

VISTA la D.G.R. n. 106-3844 del 4 agosto 2016 con la quale la Regione Piemonte, 

esaminate le richieste pervenute dai Comuni, ha autorizzato l’istituzione di n. 6 nuove 

sezioni a orario normale attivate su punti di erogazione del servizio istituiti con 

decorrenza dall’a.s. 2016/2017 a seguito della D.G.R. n. 38-2739 del 29 dicembre 

2015 e s.m.i., n. 13 sezioni a orario normale e n. 1 sezione a orario ridotto su punti di 

erogazione del servizio già esistenti,  corrispondenti complessivamente a n. 39 posti di 

scuola dell’infanzia; 

VERIFICATE le esigenze orarie relative alle classi istituite nei licei musicali e coreutici 

presenti nelle province di Alessandria, Cuneo, Novara, Torino, Verbania e Vercelli; 

PRESO ATTO della necessità di garantire un numero sufficiente di posti per il 

completamento dei percorsi P.O.L.I.S., terzo segmento, e S.I.I.A., I e II periodo, 

attivati nei precedenti anni scolastici; 

MIUR.AOODRPI.REGISTRO UFFICIALE(U).0008723.08-08-2016



 

 
Dirigente Giuseppe Bordonaro 
Caruso Bavisotto/ Ginepro/Troisi     

 

  2 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

ufficio I 

RITENUTA prioritaria la necessità procedere alla variazione della consistenza del 

numero delle classi autorizzate in organico di diritto, al fine di garantire il rispetto 

della normativa in tema di sicurezza e prevenzione nelle istituzioni scolastiche; 

PRESO ATTO delle esigenze rappresentate dalle istituzioni scolastiche, in relazione ai 

posti da destinare all’adeguamento dell’organico dell’autonomia alle situazioni di fatto, 

finalizzate a garantire il regolare avvio dell’anno scolastico e il diritto allo studio degli 

studenti e vagliate e valutate dai Dirigenti e Reggenti degli Uffici scolastici territoriali; 

VERIFICATO che dette richieste superano la consistenza di organico disponibile e che, 

pertanto, si rende necessario operare una riduzione delle stesse; 

CONCLUSI i previsti contatti e confronti con la Regione Piemonte, per acquisire gli 

orientamenti e le valutazioni, nell’ottica di una programmazione dell’offerta formativa 

il più possibile condivisa e rispondente alle effettive esigenze della scuola, con 

l’obiettivo di migliorare la qualità dei servizi scolastici e realizzare un più razionale e 

proficuo utilizzo delle risorse;  

INFORMATE le OO.SS. Regionali firmatarie del vigente  contratto collettivo del 

Comparto Scuola 

DECRETA 

 

l’assegnazione, ai sotto elencati Uffici scolastici territoriali, dei seguenti posti di 

organico di fatto, anno scolastico 2016/2017: 

 

 

OD 2016/2017
TOTALE QUOTA 

OF 2016/17

DI CUI POSTI DA 

ORE RESIDUE

DI CUI ULTERIORI 

POSTI INFANZIA 

(D.G.R. REGIONE 

PIEMONTE N. 106-

3844  del 

4/08/2016)

TOTALE OF 

2016/17

Alessandria 3742 176 121 10 3918

Asti 1844 128 90 6 1972

Biella 1753 101 52 2 1854

Cuneo 6139 464 322 11 6603

Novara 3424 211 118 2 3635

Torino 21656 791 635 6 22447

Verbano-Cusio-Ossola 1726 185 137 0 1911

Vercelli 1806 188 156 2 1994

Totale 42090 2244 1631 39 44334



 

 
Dirigente Giuseppe Bordonaro 
Caruso Bavisotto/ Ginepro/Troisi     

 

  3 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

ufficio I 

 

Al presente decreto farà seguito successivo provvedimento di ripartizione e 

assegnazione per ambiti territoriali. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Fabrizio Manca 

 

 


		2016-08-05T11:18:37+0000
	MANCA FABRIZIO




